PORTARIA Nº 0339/2025

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE – CMMA, DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO DO

TOCANTINS – TO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS – TO, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e demais normas

aplicáveis,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a composição e o regular

funcionamento do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, instituído

pela Lei Municipal nº 445/2015, órgão colegiado de caráter consultivo,

deliberativo e fiscalizador das políticas ambientais no âmbito municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal de Meio

Ambiente – CMMA, conforme representação abaixo:

1. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL – ÓRGÃO EXECUTIVO DE MEIO

AMBIENTE:

 • ANTONIO DANILSON FERREIRA DE ARAÚJO SOUSA, CPF 048.040.181-

07 – Presidente

 • CLÉSIO GOMES DE ALMEIDA FERNANDES, CPF 023.490.061-07 – Vice-

Presidente

2. REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO:

 • CLEYLSON DE PAULA FERREIRA, CPF 026.404.043-00

3. REPRESENTANTES DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA E AÇÃO SOCIAL

 • ALCILENE TEIXEIRA DE SOUZA, CPF 992.677.721-04

 • DIRCEU DIAS SANTOS, CPF 829.677.251-53

4. REPRESENTANTES DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS

URBANOS

 • IRIS ALVES CHAVES, CPF 782.915.003-63

 • DEYLIANNE DOS SANTOS CARVALHO AGUIAR, CPF 036.804.541-20

5. REPRESENTANTES DO ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

 • EURÍPEDES DA CRUZ MARINHO COSTA, CPF 033.852.671-45

 • RAMON MATIAS DA SILVA, CPF 826.902.601-82

6. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

 • EDUARDO ABREU DE FARIAS, CPF 187.972.101-53

 • FRANCILDA MIRANDA DE OLIVEIRA, CPF 931.807.991-53

Art. 2º Os membros ora nomeados exercerão suas funções pelo período definido

na Lei Municipal nº 445/2015 e demais normas regulamentares, podendo ser

reconduzidos nos termos da legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS – TO, 17 de

novembro de 2025.

Maria Das Dores Abreu Farias

Prefeita Municipal

		2025-11-17T15:16:55-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320

		2025-11-17T15:17:17-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320